
 

 

Verzeichnis gem. § 17 SeilBEV 

gemäß § 14 Abs. 3 Z 11 Seilbahngesetz 2003 der für die Ausstellung von Gutachten 
für die Fachbereiche Seilbahntechnik oder seilbahnspezifische Elektro- und 
Sicherungstechnik befugten Personen. 

Fachgebiet Name Adresse 

S Brandner Andreas, Dipl.-Ing. 
Zivilingenieur für Bauwesen 

Karl-Schönherr-Str. 8 
6020 Innsbruck 
Telefon: 0512 / 56 33 320 
0664 / 54 35 119 
E-Mail: office@ib-brandner.com 

E Burian Martin, Dipl.-HTL-Ing. 
Schieneninfrastruktur- 
Dienstleistungsgesellschaft mbH 

Austria Campus 2 
Jakov-Lind-Straße 2, Stiege 2, 4. OG 
1020 Wien  
Telefon: 01 / 81 27 343 
E-Mail: m.burian@schig.com 

E Casazza Walter, Dipl.-Ing. Dr. 
Zivilingenieur für Elektrotechnik 

Hoher Weg 1 
D-86152 Augsburg 
Telefon: 0049 821 / 65 00-5001 
0049 17 27 35 43 50 
E-Mail: walter.casazza@sw-augsburg.de 

E Eder Peter, Ing. 
TÜV SÜD, 
Landesgesellschaft Österreich GmbH 

Dorf 104, TÜV SÜD Platz 1 
6210 Wiesing 
Telefon: 05 / 0528 4050 
0664 / 88 91 83 19 
E-Mail: office-wiesing@tuvsud.com 
peter.eder@tuvsud.com 

S Essl Stefan, Dipl.-Ing. 
Seilbahnbüro Schupfer GmbH & CoKG 

Obermieming 148 A 
6414 Mieming 
Telefon: 0664 / 88 28 90 44 
E-Mail: stefan.essl@schupfer.eu 

S Fankhauser Tobias, Dipl.-Ing. 
Ziviltechnikerbüro  
Dipl.-Ing. Tobias Fankhauser 

Schmiedwiese 173 
6290 Mayrhofen  
Telefon: 05285 / 63 378 
0664 / 20 18 427  
E-Mail: office@zt-fankhauser.at 

mailto:m.burian@schig.com
mailto:walter.casazza@sw-augsburg.de
mailto:stefan.essl@schupfer.eu
mailto:office@zt-fankhauser.at


 

 

Verzeichnis gem. § 17 SeilBEV  2 von 4 

Fachgebiet Name Adresse 

E Gattringer Roland, Ing. 
PSt – Prüfstelle für  
Sicherheitstechnik GmbH 

Bahnhofstraße 34 
6175 Kematen i.T.  
Telefon: 0664 / 13 35 945 
E-Mail: roland.gattringer@pst-gmbh.at 

S Geisler Matthias, Dipl.-
Wirtschaftsing.(FH) 
TÜV SÜD,  
Landesgesellschaft Österreich GmbH 

Dorf 104, TÜV SÜD Platz 1 
6210 Wiesing 
Telefon: 05 / 0528 4921 
0664 / 23 27 181 
E-Mail: office-wiesing@tuvsud.com, 
matthias.geisler@tuvsud.com 

S Glück Walter, Ing. 
Schieneninfrastruktur- 
Dienstleistungsgesellschaft mbH 

Austria Campus 2 
Jakov-Lind-Straße 2, Stiege 2, 4. OG 
1020 Wien  
Telefon: 01 / 81 27 343 
E-Mail: w.glueck@schig.com 

S Grasmugg Harald, Dipl.-Ing. 
Ingenieurkonsulent für Bauwesen 

Thaläckerstrasse 26 
6923 Lauterach 
Telefon: 0650 / 71 85 222 
E-Mail: grasmugg.consulting@gmail.com 

S Hofer Peter, Dipl.-Ing. 
TÜV SÜD, 
Landesgesellschaft Österreich GmbH 

Dorf 104, TÜV SÜD Platz 1 
6210 Wiesing 
Telefon: 05 / 0528 4050 
0664 / 45 21 759 
E-Mail: office-wiesing@tuvsud.com, 
peter.hofer@tuvsud.com 

S Iwan Mario, Dipl.-Ing.  
Ingenieurkonsulent für 
Bauingenieurwesen 

Angerer Straße 22/19 
1210 Wien 
Telefon: 0660 / 63 57 841 
E-Mail: mario.iwan@mm-zt.com 

E Kaufmann Alois, Dipl.-HTL-Ing. 
TÜV SÜD, 
Landesgesellschaft Österreich GmbH 

Dorf 104, TÜV SÜD Platz 1 
6210 Wiesing 
Telefon: 05 / 0528 4600 
0664 / 85 61 680 
E-Mail: office-wiesing@tuvsud.com, 
alois.kaufmann@tuvsud.com 

S Klocker Klaus, Ing. MSc. 
TÜV Austria Services GmbH 

Schwefel 87 
6850 Dornbirn 
Telefon: 05 / 0454 8749 
0664 / 60 45 48 749 
E-Mail: klaus.klocker@tuv.at  

S Laherstorfer Alfred, Ing. 
TÜV Austria Services GmbH 

Wiener Bundesstraße 8 
4060 Leonding  
Telefon: 05 / 0454 8293 
0664 / 60 45 48 285 
E-Mail: alfred.laherstorfer@tuv.at 
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Fachgebiet Name Adresse 

S Löhr Mark, Dr.-Ing. 
WPK Austria GmbH 

Salzachstraße 9 
5710 Kaprun  
Telefon: 06547 / 20 080 
0664 / 85 87 961 
E-Mail: mark.loehr@wpk-austria.at 

E Lueger Gerhard, Dipl.-Ing. 
Schieneninfrastruktur- 
Dienstleistungsgesellschaft mbH 

Austria Campus 2 
Jakov-Lind-Straße 2, Stiege 2, 4. OG 
1020 Wien  
Telefon: 01 / 81 27 343 
E-Mail: g.lueger@schig.com 

S Obexer Stephan, Ing. 
WPK Austria GmbH 

Salzachstraße 9 
5710 Kaprun  
Telefon: 06547 / 20 080 
0664 / 85 87 960 
E-Mail: stephan.obexer@wpk-austria.at 

E Partner Michael, Ing. 
TÜV Austria Services GmbH 

Dr.-Franz-Werner-Straße 36 
6020 Innsbruck 
Telefon: 05 / 0454 8625 
0664 / 60 45 48 625 
E-Mail: michael.partner@tuv.at  

S Posch Michael, Dipl.-Ing. Dr. 
Schieneninfrastruktur- 
Dienstleistungsgesellschaft mbH 

Austria Campus 2 
Jakov-Lind-Straße 2, Stiege 2, 4. OG 
1020 Wien  
Telefon: 01 / 81 27 343 
E-Mail: m.posch@schig.com 

S Rasser Mathias, Dipl.-Ing. 
TÜV SÜD, 
Landesgesellschaft Österreich GmbH 

Dorf 104, TÜV SÜD Platz 1 
6210 Wiesing 
Telefon: 05 / 0528 4050 
0664 / 88 89 83 20 
E-Mail: office-wiesing@tuvsud.com, 
mathias.rasser@tuvsud.com 

S Rabitsch Peter, Ing. 
TÜV SÜD, 
Landesgesellschaft Österreich GmbH 

Dorf 104, TÜV SÜD Platz 1 
6210 Wiesing 
Telefon: 05 / 0528 4050 
0664 / 88 91 83 08 
E-Mail: office-wiesing@tuvsud.com, 
peter.rabitsch@tuvsud.com 

S Ruech Alois, Ing. 
PSt – Prüfstelle für Sicherheitstechnik 
GmbH 

Bahnhofstraße 34 
6175 Kematen i.T. 
Telefon: 0664 / 13 35 944 
E-Mail: alois.ruech@pst-gmbh.at 

 Seilbahnbüro Schupfer GmbH & CoKG Obermieming 148 A 
6414 Mieming 
Telefon: 0664 / 13 35 944 
E-Mail: alois.ruech@schupfer.eu 
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Fachgebiet Name Adresse 

E Scharler Winfried, Ing. 
TÜV SÜD,  
Landesgesellschaft Österreich GmbH 

Dorf 104, TÜV SÜD Platz 1 
6210 Wiesing 
Telefon: 05 / 0528 5218 
0664 / 88 35 67 30 
E-Mail: office-wiesing@tuvsud.com, 
winfried.scharler@tuvsud.com 

S, E Schöpf Georg, Ing. Mag.  
Ingenieurbüro Georg Schöpf 

Waldelestraße 14 
6450 Sölden 
Telefon: 0664 / 27 09 005 
E-Mail: info@georgschoepf.at  

S Schupfer Hubert, Dipl.-Ing.  
Zivilingenieur für Wirtschafts-
ingenieurwesen im Maschinenbau 

Obermieming 148 A 
6414 Mieming 
Telefon: 05264 / 50 28 
0664 / 31 46 274 
E-Mail: hubert@schupfer.eu 

S Speer Andreas, Dipl.-Ing. Dr. 
Seilbahnbüro Schupfer GmbH & CoKG 

Obermieming 148 A 
6414 Mieming 
Telefon: 0660 / 76 97 381 
E-Mail: andreas.speer@schupfer.eu  

S Stammler Leopold, Dipl.-Ing. Dr. 
Zivilingenieur 

Khevenhüllerstr. 17 
4861 Schörfling am Attersee 
Telefon: 0664 / 12 02 742 
E-Mail: office@stammler.at 

E Waibl Thomas, Dipl.-Ing. 
Ziviltechniker für Elektrotechnik 

Osteräcker 38/4 
6161 Natters  
Telefon: 0664 / 46 16 753 
E-Mail: office@zt-waibl.at  

E Wieser David, Ing. 
WPK Austria GmbH 

Salzachstraße 9 
5710 Kaprun  
Telefon: 06547 / 20 080 
0664 / 85 87 963 
E-Mail: david.wieser@wpk-austria.at 

Legende 
E Elektrotechnischer Sachverständiger 
S Seilbahntechnischer Sachverständiger 

Rückfragehinweis 
Bundesministerium für Klimaschutz, Umwelt, Energie, Mobilität, Innovation und Technologie  
Abteilung IV/E6 - Oberste Seilbahnbehörde 
E-Mail: e6@bmk.gv.at 
Wien, 4. August 2023 
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